
PRESUPUESTO DE RECURSOS 2018 ANEXO I

TIPO CUENTA DESIGNACION AGRUPA DESCRIPTIVA SUBTOTAL RUBROS GENERAL
PT 1 INGRESOS CORRIENTES 130.932.000,00 
PT 1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL 51.617.000,00 
PT 1.1.1 INGR.TRIBUTARIOS (TASAS.CONTRIB.) 47.842.000,00 
PI 1.1.1.01 CONTRIBUCIONES SOBRE LOS INMUEBLES 14.800.000,00 
PI 1.1.1.02 TASA P/SERV.AGUAS CORRIENTES 4.700.000,00 
PI 1.1.1.03 TASA DE COMERCIO E INDUSTRIA 2.700.000,00 
PI 1.1.1.04 ESPECTACULOS Y DIV.PUBLICAS 20.000,00 
PI 1.1.1.05 OCUP.VIA PUBLICA 50.000,00 
PI 1.1.1.06 CONC.SERV.PUB.TRANSP.URB. 95.000,00 
PI 1.1.1.07 CONTRASTE PESOS Y MEDIDAS 20.000,00 
PI 1.1.1.08 CONTRIB.S/CEMENTERIO 450.000,00 
PI 1.1.1.09 CONTRIB.VAL.SORT.PREMIOS 20.000,00 
PI 1.1.1.10 CONTRIB.PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 20.000,00 
PI 1.1.1.11 CONT.RELATIVAS A OBRAS PRIVADAS 720.000,00 
PI 1.1.1.12 CONTR.POR INSP.ELECTR.MECANICA 3.850.000,00 
PI 1.1.1.13 DERECHOS DE OFICINA 150.000,00 
PI 1.1.1.14 REGISTRO CIVIL 64.000,00 
PI 1.1.1.15 OTROS TRIBUTOS 80.000,00 
PT 1.1.1.16 TRIBUTOS C/ AFECTACION ESPECIAL 7.253.000,00 
PI 1.1.1.16.01 FDO.INFRAESTR.TUR.DEP.REC 1.480.000,00 
PI 1.1.1.16.02 BOMBEROS VOLUNTARIOS 444.000,00 
PI 1.1.1.16.03 FINANCIAMIENTO AMORT DE LA INVERSION 740.000,00 
PI 1.1.1.16.04 APORTES P/ T.R.U.S. Y SANEAM. AMB. 960.000,00 
PI 1.1.1.16.05 ADIC PLAN  DE SEGURIDAD CIUDADANA 550.000,00 
PI 1.1.1.16.06 ADIC SISTEMA MUNICIPAL DE SALUD 600.000,00 
PI 1.1.1.16.07 ING.PARA.JUNTA DE PART. CIUDADANA 600.000,00 
PI 1.1.1.16.08 FONDO INFRAESTRUCTURA DE GAS 1.480.000,00 
PI 1.1.1.16.09 PERNOCTACIONES INFRAEST. TURISMO 50.000,00 
PI 1.1.1.16.11 FDO. OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 349.000,00 
PT 1.1.1.17 TRIBUTOS DE AÑOS ANTERIORES 7.250.000,00 
PI 1.1.1.17.01 CONTRIBUCION SOBRE LOS INMUEBLES AÑOS ANT. 5.000.000,00 
PI 1.1.1.17.02 TASA P/SERV.AGUAS CORRIENTES AÑOS ANTERIORES 1.400.000,00 
PI 1.1.1.17.03 TASA DE COMERCIO E INDUSTRIA AÑOS ANT. 850.000,00 
PI 1.1.1.18 RECUPERO GTOS ADMINISTRAT. 2.500.000,00 
PI 1.1.1.19 TASAS A LOS AUTOMOTORES AÑO VIGENTE 2.100.000,00 
PI 1.1.1.20 TASAS AUTOMOTORES AÑOS ANTERIORES 950.000,00 
PI 1.1.1.21 RECUPERO GASTOS JUDICIALES 50.000,00 
PT 1.1.2 OTROS INGRESOS DE JURISD.MUNIC. 3.775.000,00 
PT 1.1.2.01 --- PORC.CERT. OBRAS -- 100.000,00 
PI 1.1.2.01.01 PORC. CERT. OBRAS A F/CONTR. 50.000,00 
PI 1.1.2.01.02 APORTES PARA PLAN DE VIVIENDA 50.000,00 
PT 1.1.2.02 RENTAS DEL PATRIMONIO MUNICIPAL 380.000,00 
PI 1.1.2.02.01 ALQUILER DE MAQUINAS 30.000,00 
PI 1.1.2.02.02 INTERESES GANADOS 30.000,00 
PI 1.1.2.02.03 CONCESIONES CINE TEATRO 10.000,00 
PI 1.1.2.02.04 CONCESIONES CEMENTERIO 10.000,00 
PI 1.1.2.02.05 OTRAS CONCESIONES 10.000,00 
PI 1.1.2.02.06 CONCESIONES Y ALQUILERES TERMINAL 150.000,00 
PI 1.1.2.02.07 INGRESOS BALNEARIO PORTECELO 20.000,00 
PI 1.1.2.02.08 OTRAS RENTAS 100.000,00 
PI 1.1.2.02.09 INGR. P/VTA MATERIAL RECICLABLE 20.000,00 
PI 1.1.2.03 MULTAS 200.000,00 
PT 1.1.2.04 CONTRIBUCIONES POR MEJORAS 815.000,00 
PI 1.1.2.04.01 ALUMBRADO PUBLICO 50.000,00 
PI 1.1.2.04.02 CORDON CUNETA 50.000,00 
PI 1.1.2.04.03 OBRAS DE GAS NATURAL 15.000,00 
PI 1.1.2.04.04 VOLUNTARIADO 50.000,00 
PI 1.1.2.04.05 AMPLIANCION RED DE AGUA Y MEDIDORES 500.000,00 
PI 1.1.2.04.06 PAVIMENTO Y EMPEDRADO 150.000,00 
PI 1.1.2.05 SUBV.DONAC.Y LEGADOS 50.000,00 
PI 1.1.2.06 EVENTUALES/ IMPREVISTOS 210.000,00 
PI 1.1.2.07 REINTEGRO ENEGIA ELECTR. 50.000,00 
PI 1.1.2.08 ING.VS.CENTRO SALUD 150.000,00 
PI 1.1.2.09 ING. POR OBRAS SOCIALES Y CONVENIOS 300.000,00 
PI 1.1.2.10 FIESTAS PATRONALES 1.370.000,00 
PI 1.1.2.11 OTROS EVENTOS 150.000,00 
PT 1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES 79.315.000,00 
PT 1.2.1 PART.IMP.PROV.Y NACIONALES 48.535.000,00 
PI 1.2.1.01 COPARTICIPACION IMPOSITIVA AÑO VIGENTE 38.350.000,00 
PI 1.2.1.02 COPARTICIPACION IMPOSITIVA AÑO ANTERIOR 1.500.000,00 
PI 1.2.1.03 FO.FIN.DES.(FDOS.DESCENT.) 6.000.000,00 
PI 1.2.1.04 TASA RETRIBUTIVA DE SERVICIOS 10.000,00 
PI 1.2.1.05 APORTES FONDO SOLIDARIO 1.875.000,00 
PI 1.2.1.06 OTROS 100.000,00 
PI 1.2.1.07 INGRESOS POR FA.SA MU. 700.000,00 
PT 1.2.2 APORTES NO REINTEGRABLES 30.720.000,00 
PI 1.2.2.01 SUBSIDIOS DEL MINIST.ACCION SOCIAL 20.000,00 
PI 1.2.2.02 SUBSIDIO SEC AMBIENTE Y DES SUSTENTABLE 100.000,00 
PI 1.2.2.03 AP.OBRAS P/CONV.DESCENTRALIZACION 1.200.000,00 



PRESUPUESTO DE RECURSOS 2018 ANEXO I

TIPO CUENTA DESIGNACION AGRUPA DESCRIPTIVA SUBTOTAL RUBROS GENERAL
PI 1.2.2.04 APORTES NACIONALES - ATN 3.450.000,00 
PI 1.2.2.05 APORTES PROVINCIALES - ATP 2.500.000,00 
PI 1.2.2.06 PLANES ALIMENTARIOS Y PAICOR 3.750.000,00 
PI 1.2.2.07 APORTES NACIONALES PARA OBRAS PUBLICAS 18.400.000,00 
PI 1.2.2.08 PLAN SUMAR 500.000,00 
PI 1.2.2.09 AP.OBRAS DE AGUA 500.000,00 
PI 1.2.2.11 AP. OBRAS MEJORA RECONVERSIÓN ALUM. PUBLICO 100.000,00 
PI 1.2.2.12 OTROS APORTES 200.000,00 
PT 1.2.3 OTROS.ING.DE OTRAS JURISDICC. 60.000,00 
PI 1.2.3.01 APORTES NACIONALES LEYES ESP. 30.000,00 
PI 1.2.3.02 APORTES PROVINCIALES LEYES ESP. 30.000,00 
PT 2 INGRESOS DE CAPITAL 5.318.000,00 
PT 2,1 USO DEL CREDITO 2.408.100,00 
PT 2.1.1 DE INSTITUCIONES BANCARIAS 1.150.000,00 
PI 2.1.1.01 BANCO PCIA.DE CORDOBA 1.000.000,00 
PI 2.1.1.02 OTROS BANCOS 150.000,00 
PT 2.1.2 DE OTRAS INSTITUCIONES 1.258.100,00 
PI 2.1.2.01 OTROS CREDITOS 37.600,00 
PI 2.1.2.02 CREDITOS P.D.M.P/FORTALECIMIENTO 150.500,00 
PI 2.1.2.03 CREDITOS HOGAR CLASE MEDIA-P.N.E.H 150.000,00 
PI 2.1.2.04 CREDITOS P/OBRA DE GAS 200.000,00 
PI 2.1.2.05 CREDITOS FONDO FINANCIACION DE PROYECTOS 720.000,00 
PT 2,2 REEMBOLSO DE PRESTAMOS 220.000,00 
PT 2.2.1 REEMB.DE FRENT.Y BEBEF.OBRAS 200.000,00 
PI 2.2.1.01 FRENTISTAS Y BENEFICIARIOS DE OBRAS 50.000,00 
PI 2.2.1.02 Recupero de Plan de Viviendas Municipales 150.000,00 
PT 2.2.2 REEMBOLSOS VARIOS 20.000,00 
PI 2.2.2.01 REEMBOLSOS VARIOS 20.000,00 
PT 2,3 VTA.DE BIENES PATRIMONIALES 515.000,00 
PT 2.3.1 BIENES MUEBLES 515.000,00 
PI 2.3.1.01 HERRAM.MAQ.Y EQUIPOS 100.000,00 
PI 2.3.1.02 MUEBLES DE OFICINA ETC. 15.000,00 
PI 2.3.1.03 MEDIOS DE TRANSPORTE 100.000,00 
PI 2.3.1.04 VTA.CHAPAS PATENTES CARNETS 100.000,00 
PI 2.3.1.05 OTRAS VENTAS 100.000,00 
PI 2.3.1.06 MEDIDORES 100.000,00 
PT 2.3.2 BIENES INMUEBLES 0,00 
PI 2.3.2.01 VTA.DE INMUEBLES DE DOM.PRIVADO 0,00 
PT 2,4 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.174.900,00 
PT 2.4.1 INGRESOS VARIOS 250.000,00 
PI 2.4.1.01 INTERESES P.FIJO Y CAJA.AH. 250.000,00 
PT 2.4.2 EXCEDENTES DE EJERC.ANTERIOR 1.924.900,00 
PI 2.4.2.01 CAJA 250.000,00 
PI 2.4.2.02 BCO.PCIA.DE CBA.CTA.CTE. 1.400.000,00 
PI 2.4.2.03 OTROS BANCOS 274.900,00 
PT 3 INGRESOS NO CLASIFICADOS 0,00 
PT 3,1 CUENTAS DE ORDEN 0,00 
PT 3.1.1 POR TRABAJOS PUBLICOS 0,00 
PI 3.1.1.01 FONDOS DE REPARO 0,00 
PI 3.1.1.02 GARANTIAS DE LICITACION 0,00 
PT 3.1.2 OTRAS CAUSAS 0,00 
PI 3.1.2.01 RET.APORTES JUBILATORIOS 0,00 
PI 3.1.2.02 RETENCION APROSS 0,00 
PI 3.1.2.03 RET.SEGURO VIDA 0,00 
PI 3.1.2.04 RET C. SINDICAL 0,00 
PI 3.1.2.05 SERVICIOS SOCIALES 0,00 
PI 3.1.2.06 RET.OTROS SEGUROS DE VIDA 0,00 
PI 3.1.2.07 HONORARIOS PROF.Y REINT.DE GASTOS 0,00 
PI 3.1.2.08 EGRESOS OBRAS DE GAS 0,00 
PI 3.1.2.09 OTROS 0,00 

TOTALES PRESUPUESTADOS DE INGRESOS 136.250.000,00 136.250.000,00 136.250.000,00 



PRESUPUESTO DE RECURSOS 2018 ANEXO I

CUENTA DESIGNACION Subtotales Relac. % Rubros Relac. % General Relac. %
1 INGRESOS CORRIENTES 130.932.000,00 
1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL 51.617.000,00 
1.1.1 INGR.TRIBUTARIOS (TASAS.CONTRIB.) 47.842.000,00 
1.1.2 OTROS INGRESOS DE JURISD.MUNIC. 3.775.000,00 
1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES 79.315.000,00 
1.2.1 PART.IMP.PROV.Y NACIONALES 48.535.000,00 
1.2.2 APORTES NO REINTEGRABLES 30.720.000,00 
1.2.3 OTROS.ING.DE OTRAS JURISDICC. 60.000,00 
2 INGRESOS DE CAPITAL 5.318.000,00 
2,1 USO DEL CREDITO 2.408.100,00 
2.1.1 DE INSTITUCIONES BANCARIAS 1.150.000,00 
2.1.2 DE OTRAS INSTITUCIONES 1.258.100,00 
2,2 REEMBOLSO DE PRESTAMOS 220.000,00 
2.2.1 REEMB.DE FRENT.Y BEBEF.OBRAS 200.000,00 
2.2.2 REEMBOLSOS VARIOS 20.000,00 
2,3 VTA.DE BIENES PATRIMONIALES 515.000,00 
2.3.1 BIENES MUEBLES 515.000,00 
2.3.2 BIENES INMUEBLES 0,00 
2,4 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.174.900,00 
2.4.1 INGRESOS VARIOS 250.000,00 
2.4.2 EXCEDENTES DE EJERC.ANTERIOR 1.924.900,00 
3 INGRESOS NO CLASIFICADOS 0,00 
3,1 CUENTAS DE ORDEN 0,00 
3.1.1 POR TRABAJOS PUBLICOS 0,00 
3.1.2 OTRAS CAUSAS 0,00 

TOTALES INGRESOS PRESUPUESTADOS 136.250.000,00 136.250.000,00 136.250.000,00 

96,10 %
37,88 %

35,11 %
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58,21 %
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0,18 %
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0,00 %
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PRESUPUESTO DE RECURSOS 2018 ANEXO I

CUENTA DESIGNACION Subtotales Relac. % Rubros Relac. % General Relac. %

CUADRO SINTETICO DE INGRESOS 2018

PARTIDA CONCEPTO IMPORTE %
1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL 51.617.000,00 
1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES 85.915.000,00 
2 INGRESOS DE CAPITAL 5.318.000,00 

INGRESOS TOTALES PRESUP. 2018 142.850.000,00 

36,13 %
60,14 %
3,72 %

100,00 %

INGRESOS DE JU-
RISD.MUNICIPAL; 
51.617.000,00 

DE OTRAS JURIS-
DICCIONES; 
85.915.000,00 

INGRESOS DE CAPITAL; 
5.318.000,00 

CUADRO SINTETICO DE INGRESOS 2018

INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL
DE OTRAS JURISDICCIONES
INGRESOS DE CAPITAL



INCREMENTO GENERAL DE PRESUPUESTO 2018-2019 33,21 %



PRESUPUESTO DE RECURSOS 2019

TIPO CUENTA DESIGNACION AGRUPA
PT 1 INGRESOS CORRIENTES
PT 1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL
PT 1.1.1 INGR.TRIBUTARIOS (TASAS.CONTRIB.)
PI 1.1.1.01 CONTRIBUCIONES SOBRE LOS INMUEBLES
PI 1.1.1.02 TASA P/SERV.AGUAS CORRIENTES
PI 1.1.1.03 TASA DE COMERCIO E INDUSTRIA
PI 1.1.1.04 ESPECTACULOS Y DIV.PUBLICAS
PI 1.1.1.05 OCUP.VIA PUBLICA
PI 1.1.1.06 CONC.SERV.PUB.TRANSP.URB.
PI 1.1.1.07 CONTRASTE PESOS Y MEDIDAS
PI 1.1.1.08 CONTRIB.S/CEMENTERIO
PI 1.1.1.09 CONTRIB.VAL.SORT.PREMIOS
PI 1.1.1.10 CONTRIB.PUBLICIDAD Y PROPAGANDA
PI 1.1.1.11 CONT.RELATIVAS A OBRAS PRIVADAS
PI 1.1.1.12 CONTR.POR INSP.ELECTR.MECANICA
PI 1.1.1.13 DERECHOS DE OFICINA
PI 1.1.1.14 REGISTRO CIVIL
PI 1.1.1.15 OTROS TRIBUTOS
PT 1.1.1.16 TRIBUTOS C/ AFECTACION ESPECIAL
PI 1.1.1.16.01 FDO.INFRAESTR.TUR.DEP.REC (10%) 2.000.000,00 
PI 1.1.1.16.02 BOMBEROS VOLUNTARIOS (3%) 600.000,00 
PI 1.1.1.16.03 FINANCIAMIENTO AMORT DE LA INVERSION (5%) 1.000.000,00 
PI 1.1.1.16.04 APORTES P/ T.R.U.S. Y SANEAM. AMB. 960.000,00 
PI 1.1.1.16.05 ADIC PLAN  DE SEGURIDAD CIUDADANA 550.000,00 
PI 1.1.1.16.06 ADIC SISTEMA MUNICIPAL DE SALUD (5%) 1.000.000,00 
PI 1.1.1.16.07 ING.PARA JUNTA DE PART. CIUDADANA 800.000,00 
PI 1.1.1.16.08 FONDO INFRAESTRUCTURA DE GAS (10%) 2.000.000,00 
PI 1.1.1.16.09 PERNOCTACIONES INFRAEST. TURISMO 360.000,00 
PI 1.1.1.16.11 FDO. OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 360.000,00 
PT 1.1.1.17 TRIBUTOS DE AÑOS ANTERIORES
PI 1.1.1.17.01 CONTRIBUCION SOBRE LOS INMUEBLES AÑOS ANT. 6.750.000,00 
PI 1.1.1.17.02 TASA P/SERV.AGUAS CORRIENTES AÑOS ANTERIORES 1.890.000,00 
PI 1.1.1.17.03 TASA DE COMERCIO E INDUSTRIA AÑOS ANT. 1.150.000,00 
PI 1.1.1.18 RECUPERO GTOS ADMINISTRAT.
PI 1.1.1.19 TASAS A LOS AUTOMOTORES AÑO VIGENTE
PI 1.1.1.20 TASAS AUTOMOTORES AÑOS ANTERIORES
PI 1.1.1.21 RECUPERO GASTOS JUDICIALES
PT 1.1.2 OTROS INGRESOS DE JURISD.MUNIC.
PT 1.1.2.01 --- PORC.CERT. OBRAS --
PI 1.1.2.01.01 PORC. CERT. OBRAS A F/CONTR. 50.000,00 
PI 1.1.2.01.02 APORTES PARA PLAN DE VIVIENDA 50.000,00 
PT 1.1.2.02 RENTAS DEL PATRIMONIO MUNICIPAL



PI 1.1.2.02.01 ALQUILER DE MAQUINAS 50.000,00 
PI 1.1.2.02.02 INTERESES GANADOS 30.000,00 
PI 1.1.2.02.03 CONCESIONES CINE TEATRO 10.000,00 
PI 1.1.2.02.04 CONCESIONES CEMENTERIO 10.000,00 
PI 1.1.2.02.05 OTRAS CONCESIONES 10.000,00 
PI 1.1.2.02.06 CONCESIONES Y ALQUILERES TERMINAL 100.000,00 
PI 1.1.2.02.07 INGRESOS BALNEARIO PORTECELO 20.000,00 
PI 1.1.2.02.08 OTRAS RENTAS 20.000,00 
PI 1.1.2.02.09 INGR. P/VTA MATERIAL RECICLABLE 20.000,00 
PI 1.1.2.03 MULTAS
PT 1.1.2.04 CONTRIBUCIONES POR MEJORAS
PI 1.1.2.04.01 ALUMBRADO PUBLICO 50.000,00 
PI 1.1.2.04.02 CORDON CUNETA 50.000,00 
PI 1.1.2.04.03 OBRAS DE GAS NATURAL 15.000,00 
PI 1.1.2.04.04 VOLUNTARIADO 50.000,00 
PI 1.1.2.04.05 AMPLIACION RED DE AGUA Y MEDIDORES 780.000,00 
PI 1.1.2.04.06 PAVIMENTO Y EMPEDRADO 150.000,00 
PI 1.1.2.05 SUBV.DONAC.Y LEGADOS
PI 1.1.2.06 EVENTUALES/ IMPREVISTOS
PI 1.1.2.07 REINTEGRO ENERGIA ELECTR.
PI 1.1.2.08 ING.VS.CENTRO SALUD
PI 1.1.2.09 ING. POR OBRAS SOCIALES Y CONVENIOS
PI 1.1.2.10 FIESTAS PATRONALES
PI 1.1.2.11 OTROS EVENTOS
PT 1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES
PT 1.2.1 PART.IMP.PROV.Y NACIONALES
PI 1.2.1.01 COPARTICIPACION IMPOSITIVA AÑO VIGENTE
PI 1.2.1.02 COPARTICIPACION IMPOSITIVA AÑO ANTERIOR
PI 1.2.1.03 FO.FIN.DES.(FDOS.DESCENT.)
PI 1.2.1.04 TASA RETRIBUTIVA DE SERVICIOS
PI 1.2.1.05 APORTES FONDO SOLIDARIO
PI 1.2.1.06 OTROS INGRESOS PROVINCIALES
PI 1.2.1.07 INGRESOS POR FA.SA MU.
PI 1.2.1.08 INGRESOS POR CONSENSO FISCAL Y BONO FISCAL
PT 1.2.2 APORTES NO REINTEGRABLES
PI 1.2.2.01 SUBSIDIOS DEL MINIST.ACCION SOCIAL
PI 1.2.2.02 SUBSIDIO SEC AMBIENTE Y DES SUSTENTABLE
PI 1.2.2.03 AP.OBRAS P/CONV.DESCENTRALIZACION - FODEMEEP
PI 1.2.2.04 APORTES NACIONALES - ATN
PI 1.2.2.05 APORTES PROVINCIALES - ATP
PI 1.2.2.06 PLANES ALIMENTARIO / PAICOR
PI 1.2.2.07 APORTES NACIONALES PARA OBRAS PUBLICAS
PI 1.2.2.08 PLAN SUMAR
PI 1.2.2.09 AP.OBRAS DE AGUA 
PI 1.2.2.11 AP. OBRAS MEJORA RECONVERSIÓN ALUM. PUBLICO



PI 1.2.2.12 OTROS APORTES
PT 1.2.3 OTROS.ING.DE OTRAS JURISDICC.
PI 1.2.3.01 APORTES NACIONALES LEYES ESP.
PI 1.2.3.02 APORTES PROVINCIALES LEYES ESP.
PT 2 INGRESOS DE CAPITAL
PT 2,1 USO DEL CREDITO
PT 2.1.1 DE INSTITUCIONES BANCARIAS
PI 2.1.1.01 BANCO PCIA.DE CORDOBA
PI 2.1.1.02 OTROS BANCOS
PT 2.1.2 DE OTRAS INSTITUCIONES
PI 2.1.2.01 OTROS CREDITOS
PI 2.1.2.02 CREDITOS P.D.M.P/FORTALECIMIENTO
PI 2.1.2.03 CREDITOS HOGAR CLASE MEDIA-P.N.E.H
PI 2.1.2.04 CREDITOS P/OBRA DE GAS
PI 2.1.2.05 CREDITOS FONDO FINANCIACION DE PROYECTOS
PT 2,2 REEMBOLSO DE PRESTAMOS
PT 2.2.1 REEMB.DE FRENT.Y BEBEF.OBRAS
PI 2.2.1.01 FRENTISTAS Y BENEFICIARIOS DE OBRAS
PI 2.2.1.02 Recupero de Plan de Viviendas Municipales
PT 2.2.2 REEMBOLSOS VARIOS
PI 2.2.2.01 REEMBOLSOS VARIOS
PT 2,3 VTA.DE BIENES PATRIMONIALES
PT 2.3.1 BIENES MUEBLES
PI 2.3.1.01 HERRAM.MAQ.Y EQUIPOS
PI 2.3.1.02 MUEBLES DE OFICINA ETC.
PI 2.3.1.03 MEDIOS DE TRANSPORTE
PI 2.3.1.04 VTA.CHAPAS PATENTES CARNETS
PI 2.3.1.05 OTRAS VENTAS
PI 2.3.1.06 MEDIDORES
PT 2.3.2 BIENES INMUEBLES
PI 2.3.2.01 VTA.DE INMUEBLES DE DOM.PRIVADO
PT 2,4 OTROS INGRESOS DE CAPITAL
PT 2.4.1 INGRESOS VARIOS
PI 2.4.1.01 INTERESES P.FIJO Y CAJA.AH.
PT 2.4.2 EXCEDENTES DE EJERC.ANTERIOR
PI 2.4.2.01 CAJA
PI 2.4.2.02 BCO.PCIA.DE CBA.CTA.CTE.
PI 2.4.2.03 OTROS BANCOS
PT 3 INGRESOS NO CLASIFICADOS
PT 3,1 CUENTAS DE ORDEN
PT 3.1.1 POR TRABAJOS PUBLICOS
PI 3.1.1.01 FONDOS DE REPARO
PI 3.1.1.02 GARANTIAS DE LICITACION
PT 3.1.2 OTRAS CAUSAS
PI 3.1.2.01 RET.APORTES JUBILATORIOS



PI 3.1.2.02 RETENCION APROSS
PI 3.1.2.03 RET.SEGURO VIDA
PI 3.1.2.04 RET C. SINDICAL
PI 3.1.2.05 SERVICIOS SOCIALES
PI 3.1.2.06 RET.OTROS SEGUROS DE VIDA
PI 3.1.2.07 HONORARIOS PROF.Y REINT.DE GASTOS
PI 3.1.2.08 EGRESOS OBRAS DE GAS
PI 3.1.2.09 OTROS

TOTALES PRESUPUESTADOS DE INGRESOS



ANEXO I

DESCRIPTIVA SUBTOTAL RUBROS GENERAL
166.245.000,00 

66.425.000,00 
62.155.000,01 

20.000.000,00 
6.345.000,00 
1.850.000,00 

20.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
20.000,00 

650.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

500.000,00 
5.700.000,00 

540.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

9.630.000,00 

5 % ADICIONAL DE SALUD

9.790.000,00 

3.375.000,00 
2.100.000,00 CAMBIAR NOMBRE EN PGM
1.280.000,00 

65.000,00 
4.270.000,00 

100.000,00 

270.000,00 



300.000,00 
1.095.000,00 

150.000,00 
285.000,00 

20.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

1.500.000,00 
150.000,00 

99.820.000,00 
69.010.000,00 

53.700.000,00 
2.500.000,00 
9.200.000,00 

10.000,00 
0,00 

100.000,00 
2.000.000,00 
1.500.000,00 AGREGAR

30.750.000,00 
20.000,00 

100.000,00 
1.200.000,00 AGREGAR PALABRA FODEMEEP
1.500.000,00 
1.000.000,00 
3.730.000,00 AGREGAR PALABRA PAICOR EN PGM

18.400.000,00 CAMBIAR NOMBRE EN PGM/MONTO IDEM 2018
500.000,00 CAMBIAR NOMBRE EN PGM
500.000,00 
100.000,00 

CORREGIR ESCRITURA EN PGM AMPLIACION



3.700.000,00 
60.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

15.255.000,00 
1.585.000,00 

300.000,00 
150.000,00 
150.000,00 

1.285.000,00 
64.500,00 

150.500,00 
150.000,00 
200.000,00 
720.000,00 

220.000,00 
200.000,00 

50.000,00 
150.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

1.900.000,00 
1.900.000,00 

16.000,00 
18.000,00 

100.000,00 
1.000.000,00 

100.000,00 
666.000,00 

0,00 
0,00 

11.550.000,00 
2.000.000,00 

2.000.000,00 
9.550.000,00 

50.000,00 
7.000.000,00 
2.500.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 



0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTALES PRESUPUESTADOS DE INGRESOS 181.500.000,00 181.500.000,00 181.500.000,00 



AGREGAR PALABRA FODEMEEP

AGREGAR PALABRA PAICOR EN PGM
CAMBIAR NOMBRE EN PGM/MONTO IDEM 2018
CAMBIAR NOMBRE EN PGM

CORREGIR ESCRITURA EN PGM AMPLIACION



PRESUPUESTO DE RECURSOS 2019 ANEXO I

CUENTA DESIGNACION Subtotales Relac. % Rubros Relac. % General Relac. %
1 INGRESOS CORRIENTES 166.245.000,00 
1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL 66.425.000,00 
1.1.1 INGR.TRIBUTARIOS (TASAS.CONTRIB.) 62.155.000,01 
1.1.2 OTROS INGRESOS DE JURISD.MUNIC. 4.270.000,00 
1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES 99.820.000,00 
1.2.1 PART.IMP.PROV.Y NACIONALES 69.010.000,00 
1.2.2 APORTES NO REINTEGRABLES 30.750.000,00 
1.2.3 OTROS.ING.DE OTRAS JURISDICC. 60.000,00 
2 INGRESOS DE CAPITAL 15.255.000,00 
2,1 USO DEL CREDITO 1.585.000,00 
2.1.1 DE INSTITUCIONES BANCARIAS 300.000,00 
2.1.2 DE OTRAS INSTITUCIONES 1.285.000,00 
2,2 REEMBOLSO DE PRESTAMOS 220.000,00 
2.2.1 REEMB.DE FRENT.Y BEBEF.OBRAS 200.000,00 
2.2.2 REEMBOLSOS VARIOS 20.000,00 
2,3 VTA.DE BIENES PATRIMONIALES 1.900.000,00 
2.3.1 BIENES MUEBLES 1.900.000,00 
2.3.2 BIENES INMUEBLES 0,00 
2,4 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 11.550.000,00 
2.4.1 INGRESOS VARIOS 2.000.000,00 
2.4.2 EXCEDENTES DE EJERC.ANTERIOR 9.550.000,00 
3 INGRESOS NO CLASIFICADOS 0,00 
3,1 CUENTAS DE ORDEN 0,00 
3.1.1 POR TRABAJOS PUBLICOS 0,00 
3.1.2 OTRAS CAUSAS 0,00 

TOTALES INGRESOS PRESUPUESTADOS 181.500.000,00 181.500.000,00 181.500.000,00 

91,60 %
36,60 %

34,25 %
2,35 %

55,00 %
38,02 %
16,94 %
0,03 %

8,40 %
0,87 %

0,17 %
0,71 %

0,12 %
0,11 %
0,01 %

1,05 %
1,05 %
0,00 %

6,36 %
1,10 %
5,26 %

0,00 %
0,00 %
0,00 %

100,00 % 100,00 % 100,00 %



CUADRO SINTETICO DE INGRESOS 2019

PARTIDA CONCEPTO IMPORTE %
1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL 66.425.000,00 
1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES 99.820.000,00 
2 INGRESOS DE CAPITAL 15.255.000,00 

INGRESOS TOTALES PRESUP. 2018 181.500.000,00 

36,60 %
55,00 %
8,40 %

100,00 %

INGRESOS DE JURISD.-
MUNICIPAL; 
66.425.000,00 ; 37 %

DE OTRAS JURISDICCIO-
NES; 99.820.000,00 ; 55 %

INGRESOS DE CAPITAL; 
15.255.000,00 ; 8 %

SINTESIS DE INGRESOS 2019

INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL
DE OTRAS JURISDICCIONES
INGRESOS DE CAPITAL



PRESUPUESTO DE RECURSOS 2020

TIPO CUENTA DESIGNACION AGRUPA
PT 1 INGRESOS CORRIENTES
PT 1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL
PT 1.1.1 INGR.TRIBUTARIOS (TASAS.CONTRIB.)
PI 1.1.1.01 CONTRIBUCIONES SOBRE LOS INMUEBLES
PI 1.1.1.02 TASA P/SERV.AGUAS CORRIENTES
PI 1.1.1.03 TASA DE COMERCIO E INDUSTRIA
PI 1.1.1.04 ESPECTACULOS Y DIV.PUBLICAS
PI 1.1.1.05 OCUP.VIA PUBLICA
PI 1.1.1.06 CONC.SERV.PUB.TRANSP.URB.
PI 1.1.1.07 CONTRASTE PESOS Y MEDIDAS
PI 1.1.1.08 CONTRIB.S/CEMENTERIO
PI 1.1.1.09 CONTRIB.VAL.SORT.PREMIOS
PI 1.1.1.10 CONTRIB.PUBLICIDAD Y PROPAGANDA
PI 1.1.1.11 CONT.RELATIVAS A OBRAS PRIVADAS
PI 1.1.1.12 CONTR.POR INSP.ELECTR.MECANICA
PI 1.1.1.13 DERECHOS DE OFICINA
PI 1.1.1.14 REGISTRO CIVIL
PI 1.1.1.15 OTROS TRIBUTOS
PT 1.1.1.16 TRIBUTOS C/ AFECTACION ESPECIAL
PI 1.1.1.16.01 FDO.INFRAESTR.TUR.DEP.REC (10%) 2.400.000,00 
PI 1.1.1.16.02 BOMBEROS VOLUNTARIOS (3%) 720.000,00 
PI 1.1.1.16.03 FINANCIAMIENTO AMORT DE LA INVERSION (5%) 1.200.000,00 
PI 1.1.1.16.04 APORTES P/ T.R.U.S. Y SANEAM. AMB. 960.000,00 
PI 1.1.1.16.05 ADIC PLAN  DE SEGURIDAD CIUDADANA 550.000,00 
PI 1.1.1.16.06 ADIC SISTEMA MUNICIPAL DE SALUD (5%) 1.200.000,00 
PI 1.1.1.16.07 ING.PARA JUNTA DE PART. CIUDADANA 800.000,00 
PI 1.1.1.16.08 FONDO INFRAESTRUCTURA DE GAS (10%) 2.400.000,00 
PI 1.1.1.16.09 PERNOCTACIONES INFRAEST. TURISMO 360.000,00 
PI 1.1.1.16.11 FDO. OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 360.000,00 
PT 1.1.1.17 TRIBUTOS DE AÑOS ANTERIORES
PI 1.1.1.17.01 CONTRIBUCION SOBRE LOS INMUEBLES AÑOS ANT. 9.450.000,00 
PI 1.1.1.17.02 TASA P/SERV.AGUAS CORRIENTES AÑOS ANTERIORES 2.500.000,00 
PI 1.1.1.17.03 TASA DE COMERCIO E INDUSTRIA AÑOS ANT. 1.610.000,00 
PI 1.1.1.18 RECUPERO GTOS ADMINISTRAT.
PI 1.1.1.19 TASAS A LOS AUTOMOTORES AÑO VIGENTE
PI 1.1.1.20 TASAS AUTOMOTORES AÑOS ANTERIORES
PI 1.1.1.21 RECUPERO GASTOS JUDICIALES
PT 1.1.2 OTROS INGRESOS DE JURISD.MUNIC.
PT 1.1.2.01 --- PORC.CERT. OBRAS --
PI 1.1.2.01.01 PORC. CERT. OBRAS A F/CONTR. 50.000,00 
PI 1.1.2.01.02 APORTES PARA PLAN DE VIVIENDA 50.000,00 
PT 1.1.2.02 RENTAS DEL PATRIMONIO MUNICIPAL
PI 1.1.2.02.01 ALQUILER DE MAQUINAS 50.000,00 
PI 1.1.2.02.02 INTERESES GANADOS 30.000,00 
PI 1.1.2.02.03 CONCESIONES CINE TEATRO 10.000,00 



PI 1.1.2.02.04 CONCESIONES CEMENTERIO 10.000,00 
PI 1.1.2.02.05 OTRAS CONCESIONES 10.000,00 
PI 1.1.2.02.06 CONCESIONES Y ALQUILERES TERMINAL 100.000,00 
PI 1.1.2.02.07 INGRESOS BALNEARIO PORTECELO 20.000,00 
PI 1.1.2.02.08 OTRAS RENTAS 20.000,00 
PI 1.1.2.02.09 INGR. P/VTA MATERIAL RECICLABLE 50.000,00 
PI 1.1.2.03 MULTAS
PT 1.1.2.04 CONTRIBUCIONES POR MEJORAS
PI 1.1.2.04.01 ALUMBRADO PUBLICO 50.000,00 
PI 1.1.2.04.02 CORDON CUNETA 50.000,00 
PI 1.1.2.04.03 OBRAS DE GAS NATURAL 15.000,00 
PI 1.1.2.04.04 VOLUNTARIADO 50.000,00 
PI 1.1.2.04.05 AMPLIACION RED DE AGUA Y MEDIDORES 1.680.000,00 
PI 1.1.2.04.06 PAVIMENTO Y EMPEDRADO 150.000,00 
PI 1.1.2.05 SUBV.DONAC.Y LEGADOS
PI 1.1.2.06 EVENTUALES/ IMPREVISTOS
PI 1.1.2.07 REINTEGRO ENERGIA ELECTR.
PI 1.1.2.08 ING.VS.CENTRO SALUD
PI 1.1.2.09 ING. POR OBRAS SOCIALES Y CONVENIOS
PI 1.1.2.10 FIESTAS PATRONALES
PI 1.1.2.11 OTROS EVENTOS
PT 1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES
PT 1.2.1 PART.IMP.PROV.Y NACIONALES
PI 1.2.1.01 COPARTICIPACION IMPOSITIVA AÑO VIGENTE
PI 1.2.1.02 COPARTICIPACION IMPOSITIVA AÑO ANTERIOR
PI 1.2.1.03 FO.FIN.DES.(FDOS.DESCENT.)
PI 1.2.1.04 TASA RETRIBUTIVA DE SERVICIOS
PI 1.2.1.05 APORTES FONDO FEDERAL SOLIDARIO - FO.FE.SO
PI 1.2.1.06 OTROS INGRESOS PROVINCIALES
PI 1.2.1.07 INGRESOS POR FA.SA MU.
PI 1.2.1.08 INGRESOS POR CONSENSO FISCAL Y BONO FISCAL
PT 1.2.2 APORTES NO REINTEGRABLES
PI 1.2.2.01 SUBSIDIOS DEL MINIST.ACCION SOCIAL
PI 1.2.2.02 SUBSIDIO SEC AMBIENTE Y DES SUSTENTABLE
PI 1.2.2.03 AP.OBRAS P/CONV.DESCENTRALIZACION - FODEMEEP
PI 1.2.2.04 APORTES NACIONALES - ATN
PI 1.2.2.05 APORTES PROVINCIALES - ATP
PI 1.2.2.06 PLANES ALIMENTARIOS / PAICOR
PI 1.2.2.07 APORTES NACIONALES PARA OBRAS PUBLICAS
PI 1.2.2.08 PLAN SUMAR
PI 1.2.2.09 AP.OBRAS DE AGUA 
PI 1.2.2.11 AP. OBRAS MEJORA RECONVERSIÓN ALUM. PUBLICO
PI 1.2.2.12 OTROS APORTES
PT 1.2.3 OTROS.ING.DE OTRAS JURISDICC.
PI 1.2.3.01 APORTES NACIONALES LEYES ESP.
PI 1.2.3.02 APORTES PROVINCIALES LEYES ESP.
PT 2 INGRESOS DE CAPITAL
PT 2,1 USO DEL CREDITO



PT 2.1.1 DE INSTITUCIONES BANCARIAS
PI 2.1.1.01 BANCO PCIA.DE CORDOBA
PI 2.1.1.02 OTROS BANCOS
PT 2.1.2 DE OTRAS INSTITUCIONES
PI 2.1.2.01 OTROS CREDITOS
PI 2.1.2.02 CREDITOS P.D.M.P/FORTALECIMIENTO
PI 2.1.2.03 CREDITOS HOGAR CLASE MEDIA-P.N.E.H
PI 2.1.2.04 CREDITOS P/OBRA DE GAS
PI 2.1.2.05 CREDITOS FONDO FINANCIACION DE PROYECTOS
PT 2,2 REEMBOLSO DE PRESTAMOS
PT 2.2.1 REEMB.DE FRENT.Y BEBEF.OBRAS
PI 2.2.1.01 FRENTISTAS Y BENEFICIARIOS DE OBRAS
PI 2.2.1.02 Recupero de Plan de Viviendas Municipales
PT 2.2.2 REEMBOLSOS VARIOS
PI 2.2.2.01 REEMBOLSOS VARIOS
PT 2,3 VTA.DE BIENES PATRIMONIALES
PT 2.3.1 BIENES MUEBLES
PI 2.3.1.01 HERRAM.MAQ.Y EQUIPOS
PI 2.3.1.02 MUEBLES DE OFICINA ETC.
PI 2.3.1.03 MEDIOS DE TRANSPORTE
PI 2.3.1.04 VTA.CHAPAS PATENTES CARNETS
PI 2.3.1.05 OTRAS VENTAS
PI 2.3.1.06 MEDIDORES
PT 2.3.2 BIENES INMUEBLES
PI 2.3.2.01 VTA.DE INMUEBLES DE DOM.PRIVADO
PT 2,4 OTROS INGRESOS DE CAPITAL
PT 2.4.1 INGRESOS VARIOS
PI 2.4.1.01 INTERESES P.FIJO Y CAJA.AH.
PT 2.4.2 EXCEDENTES DE EJERC.ANTERIOR
PI 2.4.2.01 CAJA
PI 2.4.2.02 BCO.PCIA.DE CBA.CTA.CTE.
PI 2.4.2.03 OTROS BANCOS
PT 3 INGRESOS NO CLASIFICADOS
PT 3,1 CUENTAS DE ORDEN
PT 3.1.1 POR TRABAJOS PUBLICOS
PI 3.1.1.01 FONDOS DE REPARO
PI 3.1.1.02 GARANTIAS DE LICITACION
PT 3.1.2 OTRAS CAUSAS
PI 3.1.2.01 RET.APORTES JUBILATORIOS
PI 3.1.2.02 RETENCION APROSS
PI 3.1.2.03 RET.SEGURO VIDA
PI 3.1.2.04 RET C. SINDICAL
PI 3.1.2.05 SERVICIOS SOCIALES
PI 3.1.2.06 RET.OTROS SEGUROS DE VIDA
PI 3.1.2.07 HONORARIOS PROF.Y REINT.DE GASTOS
PI 3.1.2.08 EGRESOS OBRAS DE GAS
PI 3.1.2.09 OTROS

TOTALES PRESUPUESTADOS DE INGRESOS



ANEXO I

DESCRIPTIVA SUBTOTAL RUBROS GENERAL
230.661.000,00 

91.491.000,00 
86.510.000,00 

24.000.000,00 
10.700.000,00 

2.600.000,00 
20.000,00 
50.000,00 

100.000,00 
20.000,00 

910.000,00 
20.000,00 
20.000,00 

500.000,00 
10.340.000,00 

1.500.000,00 
50.000,00 
50.000,00 

10.950.000,00 

13.560.000,00 

6.550.000,00 
2.940.000,00 
1.500.000,00 

130.000,00 
4.981.000,00 

100.000,00 

300.000,00 



450.000,00 
1.995.000,00 

150.000,00 
350.000,00 

20.000,00 
200.000,00 
200.000,00 

1.066.000,00 
150.000,00 

139.170.000,00 
104.710.000,00 

76.000.000,00 
4.000.000,00 

16.000.000,00 
10.000,00 

0,00 
2.500.000,00 
4.000.000,00 
2.200.000,00 

34.400.000,00 
300.000,00 
100.000,00 

1.200.000,00 
1.000.000,00 
1.000.000,00 
7.500.000,00 

18.400.000,00 
600.000,00 
500.000,00 
100.000,00 

3.700.000,00 
60.000,00 

30.000,00 
30.000,00 

17.839.000,00 
1.585.000,00 

CORREGIR ESCRITURA EN PGM AMPLIACION



300.000,00 
150.000,00 
150.000,00 

1.285.000,00 
64.500,00 

150.500,00 
150.000,00 
200.000,00 
720.000,00 

220.000,00 
200.000,00 

50.000,00 
150.000,00 

20.000,00 
20.000,00 

984.000,00 
984.000,00 

16.000,00 
18.000,00 

100.000,00 
250.000,00 
100.000,00 
500.000,00 

0,00 
0,00 

15.050.000,00 
3.000.000,00 

3.000.000,00 
12.050.000,00 

50.000,00 
6.000.000,00 
6.000.000,00 

0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

TOTALES PRESUPUESTADOS DE INGRESOS 248.500.000,00 248.500.000,00 248.500.000,00 



AGREGAR PALABRA PAICOR EN PGM
CAMBIAR NOMBRE EN PGM/MONTO IDEM 2018
CAMBIAR NOMBRE EN PGM

CORREGIR ESCRITURA EN PGM AMPLIACION



PRESUPUESTO DE RECURSOS 2020

CUENTA DESIGNACION Subtotales Relac. %
1 INGRESOS CORRIENTES
1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL
1.1.1 INGR.TRIBUTARIOS (TASAS.CONTRIB.) 86.510.000,00 
1.1.2 OTROS INGRESOS DE JURISD.MUNIC. 4.981.000,00 
1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES
1.2.1 PART.IMP.PROV.Y NACIONALES 104.710.000,00 
1.2.2 APORTES NO REINTEGRABLES 34.400.000,00 
1.2.3 OTROS.ING.DE OTRAS JURISDICC. 60.000,00 
2 INGRESOS DE CAPITAL
2,1 USO DEL CREDITO
2.1.1 DE INSTITUCIONES BANCARIAS 300.000,00 
2.1.2 DE OTRAS INSTITUCIONES 1.285.000,00 
2,2 REEMBOLSO DE PRESTAMOS
2.2.1 REEMB.DE FRENT.Y BEBEF.OBRAS 200.000,00 
2.2.2 REEMBOLSOS VARIOS 20.000,00 
2,3 VTA.DE BIENES PATRIMONIALES
2.3.1 BIENES MUEBLES 984.000,00 
2.3.2 BIENES INMUEBLES 0,00 
2,4 OTROS INGRESOS DE CAPITAL
2.4.1 INGRESOS VARIOS 3.000.000,00 
2.4.2 EXCEDENTES DE EJERC.ANTERIOR 12.050.000,00 
3 INGRESOS NO CLASIFICADOS
3,1 CUENTAS DE ORDEN
3.1.1 POR TRABAJOS PUBLICOS 0,00 
3.1.2 OTRAS CAUSAS 0,00 

TOTALES INGRESOS PRESUPUESTADOS 248.500.000,00 

CUADRO SINTETICO DE INGRESOS 2020

PARTIDA CONCEPTO IMPORTE %
1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL 91.491.000,00 
1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES 139.170.000,00 
2 INGRESOS DE CAPITAL 17.839.000,00 

INGRESOS TOTALES PRESUP. 2018 248.500.000,00 

34,81 %
2,00 %

42,14 %
13,84 %
0,02 %

0,12 %
0,52 %

0,08 %
0,01 %

0,40 %
0,00 %

1,21 %
4,85 %

0,00 %
0,00 %

100,00 %

36,82 %
56,00 %
7,18 %

100,00 %



INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL; 
91.491.000,00 

DE OTRAS JURISDICCIONES; 
139.170.000,00 

INGRESOS DE CAPITAL; 
17.839.000,00 

CALCULO DE INGRESOS 2020

INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL
DE OTRAS JURISDICCIONES
INGRESOS DE CAPITAL



ANEXO I

Rubros Relac. % General Relac. %
230.661.000,00 

91.491.000,00 

139.170.000,00 

17.839.000,00 
1.585.000,00 

220.000,00 

984.000,00 

15.050.000,00 

0,00 
0,00 

248.500.000,00 248.500.000,00 

92,82 %
36,82 %

56,00 %

7,18 %
0,64 %

0,09 %

0,40 %

6,06 %

0,00 %

100,00 % 100,00 %



INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL; 
91.491.000,00 

DE OTRAS JURISDICCIONES; 
139.170.000,00 

INGRESOS DE CAPITAL; 
17.839.000,00 

CALCULO DE INGRESOS 2020

INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL
DE OTRAS JURISDICCIONES
INGRESOS DE CAPITAL



PRESUPUESTO DE RECURSOS 2021 ANEXO I

TIPO CUENTA DESIGNACION AGRUPA DESCRIPTIVA SUBTOTAL RUBROS GENERAL
PT 1 INGRESOS CORRIENTES 304.291.000,00 
PT 1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL 113.831.000,00 
PT 1.1.1 INGR.TRIBUTARIOS (TASAS.CONTRIB.) 106.511.000,00 
PI 1.1.1.01 CONTRIBUCIONES SOBRE LOS INMUEBLES 26.400.000,00 
PI 1.1.1.02 TASA P/SERV.AGUAS CORRIENTES 10.700.000,00 
PI 1.1.1.03 TASA DE COMERCIO E INDUSTRIA 3.000.000,00 
PI 1.1.1.04 ESPECTACULOS Y DIV.PUBLICAS 20.000,00 
PI 1.1.1.05 OCUP.VIA PUBLICA 50.000,00 
PI 1.1.1.06 CONC.SERV.PUB.TRANSP.URB. 100.000,00 
PI 1.1.1.07 CONTRASTE PESOS Y MEDIDAS 20.000,00 
PI 1.1.1.08 CONTRIB.S/CEMENTERIO 900.000,00 
PI 1.1.1.09 CONTRIB.VAL.SORT.PREMIOS 20.000,00 
PI 1.1.1.10 CONTRIB.PUBLICIDAD Y PROPAGANDA 20.000,00 
PI 1.1.1.11 CONT.RELATIVAS A OBRAS PRIVADAS 500.000,00 
PI 1.1.1.12 CONTR.POR INSP.ELECTR.MECANICA 14.400.000,00 
PI 1.1.1.13 DERECHOS DE OFICINA 2.200.000,00 
PI 1.1.1.14 REGISTRO CIVIL 50.000,00 
PI 1.1.1.15 OTROS TRIBUTOS 50.000,00 
PT 1.1.1.16 TRIBUTOS C/ AFECTACION ESPECIAL 13.656.000,00 
PI 1.1.1.16.01 FDO.INFRAESTR.TUR.DEP.REC (10%) 2.640.000,00 
PI 1.1.1.16.02 BOMBEROS VOLUNTARIOS (3%) 792.000,00 
PI 1.1.1.16.03 FINANCIAMIENTO AMORT DE LA INVERSION (5%) 1.320.000,00 
PI 1.1.1.16.04 APORTES P/ T.R.U.S. Y SANEAM. AMB. ( 7%) 1.848.000,00 
PI 1.1.1.16.05 ADIC PLAN  DE SEGURIDAD CIUDADANA (5%) 1.320.000,00 
PI 1.1.1.16.06 ADIC SISTEMA MUNICIPAL DE SALUD (5%) 1.320.000,00 
PI 1.1.1.16.07 ING.PARA JUNTA DE PART. CIUDADANA 4% 1.056.000,00 
PI 1.1.1.16.08 FONDO INFRAESTRUCTURA PARA OBRAS GENERALES (10%) 2.640.000,00 
PI 1.1.1.16.09 PERNOCTACIONES INFRAEST. TURISMO 360.000,00 
PI 1.1.1.16.11 FDO. OBRAS DE INFRAESTRUCTURA 360.000,00 



PT 1.1.1.17 TRIBUTOS DE AÑOS ANTERIORES 17.650.000,00 
PI 1.1.1.17.01 CONTRIBUCION SOBRE LOS INMUEBLES AÑOS ANT. 12.300.000,00 
PI 1.1.1.17.02 TASA P/SERV.AGUAS CORRIENTES AÑOS ANTERIORES 3.250.000,00 
PI 1.1.1.17.03 TASA DE COMERCIO E INDUSTRIA AÑOS ANT. 2.100.000,00 
PI 1.1.1.18 RECUPERO GTOS ADMINISTRAT. 5.000.000,00 
PI 1.1.1.19 TASAS A LOS AUTOMOTORES AÑO VIGENTE 9.100.000,00 
PI 1.1.1.20 TASAS AUTOMOTORES AÑOS ANTERIORES 2.475.000,00 
PI 1.1.1.21 RECUPERO GASTOS JUDICIALES 200.000,00 
PT 1.1.2 OTROS INGRESOS DE JURISD.MUNIC. 7.320.000,00 
PT 1.1.2.01 --- PORC.CERT. OBRAS -- 100.000,00 
PI 1.1.2.01.01 PORC. CERT. OBRAS A F/CONTR. 50.000,00 
PI 1.1.2.01.02 APORTES PARA PLAN DE VIVIENDA 50.000,00 
PT 1.1.2.02 RENTAS DEL PATRIMONIO MUNICIPAL 300.000,00 
PI 1.1.2.02.01 ALQUILER DE MAQUINAS 50.000,00 
PI 1.1.2.02.02 INTERESES GANADOS 30.000,00 
PI 1.1.2.02.03 CONCESIONES CINE TEATRO 10.000,00 
PI 1.1.2.02.04 CONCESIONES CEMENTERIO 10.000,00 
PI 1.1.2.02.05 OTRAS CONCESIONES 10.000,00 
PI 1.1.2.02.06 CONCESIONES Y ALQUILERES TERMINAL 100.000,00 
PI 1.1.2.02.07 INGRESOS BALNEARIO PORTECELO 20.000,00 
PI 1.1.2.02.08 OTRAS RENTAS 20.000,00 
PI 1.1.2.02.09 INGR. P/VTA MATERIAL RECICLABLE 50.000,00 
PI 1.1.2.03 MULTAS 585.000,00 
PT 1.1.2.04 CONTRIBUCIONES POR MEJORAS 2.715.000,00 
PI 1.1.2.04.01 ALUMBRADO PUBLICO 50.000,00 
PI 1.1.2.04.02 CORDON CUNETA 50.000,00 
PI 1.1.2.04.03 OBRAS DE GAS NATURAL 15.000,00 
PI 1.1.2.04.04 VOLUNTARIADO 50.000,00 
PI 1.1.2.04.05 AMPLIACION RED DE AGUA Y MEDIDORES 2.400.000,00 
PI 1.1.2.04.06 PAVIMENTO Y EMPEDRADO 150.000,00 
PI 1.1.2.05 SUBV.DONAC.Y LEGADOS 150.000,00 
PI 1.1.2.06 EVENTUALES/ IMPREVISTOS 1.250.000,00 



PI 1.1.2.07 REINTEGRO ENERGIA ELECTR. 20.000,00 
PI 1.1.2.08 ING.VS.CENTRO SALUD 950.000,00 
PI 1.1.2.09 ING. POR OBRAS SOCIALES Y CONVENIOS 100.000,00 
PI 1.1.2.10 FIESTAS PATRONALES 1.000.000,00 
PI 1.1.2.11 OTROS EVENTOS 150.000,00 
PT 1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES 190.460.000,00 
PT 1.2.1 PART.IMP.PROV.Y NACIONALES 147.200.000,00 
PI 1.2.1.01 COPARTICIPACION IMPOSITIVA AÑO VIGENTE 110.950.000,00 
PI 1.2.1.02 COPARTICIPACION IMPOSITIVA AÑO ANTERIOR 5.250.000,00 
PI 1.2.1.03 FO.FIN.DES.(FDOS.DESCENT.) 23.800.000,00 
PI 1.2.1.04 TASA RETRIBUTIVA DE SERVICIOS 10.000,00 
PI 1.2.1.05 APORTES FONDO FEDERAL SOLIDARIO - FO.FE.SO 0,00 
PI 1.2.1.06 OTROS INGRESOS PROVINCIALES 2.000.000,00 
PI 1.2.1.07 INGRESOS POR FA.SA MU. 4.230.000,00 
PI 1.2.1.08 INGRESOS POR CONSENSO FISCAL Y BONO FISCAL 960.000,00 
PT 1.2.2 APORTES NO REINTEGRABLES 43.200.000,00 
PI 1.2.2.01 SUBSIDIOS DEL MINIST.ACCION SOCIAL 400.000,00 
PI 1.2.2.02 SUBSIDIO SEC AMBIENTE Y DES SUSTENTABLE 100.000,00 
PI 1.2.2.03 AP.OBRAS P/CONV.DESCENTRALIZACION - FODEMEEP 1.200.000,00 
PI 1.2.2.04 APORTES NACIONALES - ATN 2.000.000,00 
PI 1.2.2.05 APORTES PROVINCIALES - ATP 1.000.000,00 
PI 1.2.2.06 PLANES ALIMENTARIOS / PAICOR 9.900.000,00 
PI 1.2.2.07 APORTES NACIONALES PARA OBRAS PUBLICAS 25.000.000,00 
PI 1.2.2.08 PLAN SUMAR 1.500.000,00 
PI 1.2.2.09 AP.OBRAS DE AGUA 500.000,00 
PI 1.2.2.11 AP. OBRAS MEJORA RECONVERSIÓN ALUM. PUBLICO 100.000,00 
PI 1.2.2.12 OTROS APORTES 1.500.000,00 
PT 1.2.3 OTROS.ING.DE OTRAS JURISDICC. 60.000,00 
PI 1.2.3.01 APORTES NACIONALES LEYES ESP. 30.000,00 
PI 1.2.3.02 APORTES PROVINCIALES LEYES ESP. 30.000,00 
PT 2 INGRESOS DE CAPITAL 31.184.000,00 
PT 2,1 USO DEL CREDITO 1.585.000,00 



PT 2.1.1 DE INSTITUCIONES BANCARIAS 300.000,00 
PI 2.1.1.01 BANCO PCIA.DE CORDOBA 150.000,00 
PI 2.1.1.02 OTROS BANCOS 150.000,00 
PT 2.1.2 DE OTRAS INSTITUCIONES 1.285.000,00 
PI 2.1.2.01 OTROS CREDITOS 64.500,00 
PI 2.1.2.02 CREDITOS P.D.M.P/FORTALECIMIENTO 150.500,00 
PI 2.1.2.03 CREDITOS HOGAR CLASE MEDIA-P.N.E.H 150.000,00 
PI 2.1.2.04 CREDITOS P/OBRA DE GAS 200.000,00 
PI 2.1.2.05 CREDITOS FONDO FINANCIACION DE PROYECTOS 720.000,00 
PT 2,2 REEMBOLSO DE PRESTAMOS 220.000,00 
PT 2.2.1 REEMB.DE FRENT.Y BEBEF.OBRAS 200.000,00 
PI 2.2.1.01 FRENTISTAS Y BENEFICIARIOS DE OBRAS 50.000,00 
PI 2.2.1.02 Recupero de Plan de Viviendas Municipales 150.000,00 
PT 2.2.2 REEMBOLSOS VARIOS 20.000,00 
PI 2.2.2.01 REEMBOLSOS VARIOS 20.000,00 
PT 2,3 VTA.DE BIENES PATRIMONIALES 743.000,00 
PT 2.3.1 BIENES MUEBLES 743.000,00 
PI 2.3.1.01 HERRAM.MAQ.Y EQUIPOS 25.000,00 
PI 2.3.1.02 MUEBLES DE OFICINA ETC. 18.000,00 
PI 2.3.1.03 MEDIOS DE TRANSPORTE 100.000,00 
PI 2.3.1.04 VTA.CHAPAS PATENTES CARNETS 350.000,00 
PI 2.3.1.05 OTRAS VENTAS 100.000,00 
PI 2.3.1.06 MEDIDORES 150.000,00 
PT 2.3.2 BIENES INMUEBLES 0,00 
PI 2.3.2.01 VTA.DE INMUEBLES DE DOM.PRIVADO 0,00 
PT 2,4 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 28.636.000,00 
PT 2.4.1 INGRESOS VARIOS 3.000.000,00 
PI 2.4.1.01 INTERESES P.FIJO Y CAJA.AH. 3.000.000,00 
PT 2.4.2 EXCEDENTES DE EJERC.ANTERIOR 25.636.000,00 
PI 2.4.2.01 CAJA 50.000,00 
PI 2.4.2.02 BCO.PCIA.DE CBA.CTA.CTE. 14.500.000,00 
PI 2.4.2.03 OTROS BANCOS 11.086.000,00 



PT 3 INGRESOS NO CLASIFICADOS 0,00 
PT 3,1 CUENTAS DE ORDEN 0,00 
PT 3.1.1 POR TRABAJOS PUBLICOS 0,00 
PI 3.1.1.01 FONDOS DE REPARO 0,00 
PI 3.1.1.02 GARANTIAS DE LICITACION 0,00 
PT 3.1.2 OTRAS CAUSAS 0,00 
PI 3.1.2.01 RET.APORTES JUBILATORIOS 0,00 
PI 3.1.2.02 RETENCION APROSS 0,00 
PI 3.1.2.03 RET.SEGURO VIDA 0,00 
PI 3.1.2.04 RET C. SINDICAL 0,00 
PI 3.1.2.05 SERVICIOS SOCIALES 0,00 
PI 3.1.2.06 RET.OTROS SEGUROS DE VIDA 0,00 
PI 3.1.2.07 HONORARIOS PROF.Y REINT.DE GASTOS 0,00 
PI 3.1.2.08 EGRESOS OBRAS DE GAS 0,00 
PI 3.1.2.09 OTROS 0,00 

TOTALES PRESUPUESTADOS DE INGRESOS 335.475.000,00 335.475.000,00 335.475.000,00 



CORREGIR ESCRITURA EN PGM AMPLIACION



AGREGAR PALABRA PAICOR EN PGM
CAMBIAR NOMBRE EN PGM/MONTO IDEM 2018
CAMBIAR NOMBRE EN PGM



PRESUPUESTO DE RECURSOS 2021 ANEXO I

CUENTA DESIGNACION Subtotales Relac. % Rubros Relac. % General Relac. %
1 INGRESOS CORRIENTES 304.291.000,00 
1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL 113.831.000,00 
1.1.1 INGR.TRIBUTARIOS (TASAS.CONTRIB.) 106.511.000,00 
1.1.2 OTROS INGRESOS DE JURISD.MUNIC. 7.320.000,00 
1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES 190.460.000,00 
1.2.1 PART.IMP.PROV.Y NACIONALES 147.200.000,00 
1.2.2 APORTES NO REINTEGRABLES 43.200.000,00 
1.2.3 OTROS.ING.DE OTRAS JURISDICC. 60.000,00 
2 INGRESOS DE CAPITAL 31.184.000,00 
2,1 USO DEL CREDITO 1.585.000,00 
2.1.1 DE INSTITUCIONES BANCARIAS 300.000,00 
2.1.2 DE OTRAS INSTITUCIONES 1.285.000,00 
2,2 REEMBOLSO DE PRESTAMOS 220.000,00 
2.2.1 REEMB.DE FRENT.Y BEBEF.OBRAS 200.000,00 
2.2.2 REEMBOLSOS VARIOS 20.000,00 
2,3 VTA.DE BIENES PATRIMONIALES 743.000,00 
2.3.1 BIENES MUEBLES 743.000,00 
2.3.2 BIENES INMUEBLES 0,00 
2,4 OTROS INGRESOS DE CAPITAL 28.636.000,00 
2.4.1 INGRESOS VARIOS 3.000.000,00 
2.4.2 EXCEDENTES DE EJERC.ANTERIOR 25.636.000,00 
3 INGRESOS NO CLASIFICADOS 0,00 
3,1 CUENTAS DE ORDEN 0,00 
3.1.1 POR TRABAJOS PUBLICOS 0,00 
3.1.2 OTRAS CAUSAS 0,00 

TOTALES INGRESOS PRESUPUESTADOS 335.475.000,00 335.475.000,00 335.475.000,00 

90,70 %
33,93 %

31,75 %
2,18 %

56,77 %
43,88 %
12,88 %
0,02 %

9,30 %
0,47 %

0,09 %
0,38 %

0,07 %
0,06 %
0,01 %

0,22 %
0,22 %
0,00 %

8,54 %
0,89 %
7,64 %

0,00 %
0,00 %
0,00 %

100,00 % 100,00 % 100,00 %



CUADRO SINTETICO DE INGRESOS 2021

PARTIDA CONCEPTO IMPORTE %
1,1 INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL 113.831.000,00 
1,2 DE OTRAS JURISDICCIONES 190.460.000,00 
2 INGRESOS DE CAPITAL 31.184.000,00 

INGRESOS TOTALES PRESUP. 2018 335.475.000,00 

33,93 %
56,77 %
9,30 %

100,00 %

INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL; 
91.491.000,00 

DE OTRAS JURISDICCIONES; 
139.170.000,00 

INGRESOS DE CAPITAL; 
17.839.000,00 

CALCULO DE INGRESOS 2021

INGRESOS DE JURISD.MUNICIPAL
DE OTRAS JURISDICCIONES
INGRESOS DE CAPITAL
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